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FEl b A,

Raporti i veprimtaris& m&simore - shkencore &sht& hartuar bazuar n€ raportet ¢ Grupeve
mésimore — kérkimore si dhe n& raportet individule, n& ndjekjen e p&rditssuar t& realizimit t&
programit mé&simor, né vézhgime, araliza, kontrolle t& drejtépérdrejta dhe t& térthorta n
vazhdimési si dhe n& vierésimin e dokumentacionit ligjor & posedon stafi dhe departamenti.

Fushat kryesore t& veprimtarisé s¢ Departamentit gjaté vitit akademilk 2019-2020,
* P&mir&simi n& vazhdimési i mésirdhénies.
* Realizimi i plot¢ me cil&si dhe peiformancs i procesit m&simor n&p&rmjet te dyja formave
t€ mEsimdhénies, si n& auditor ashtu edhe t& mésimit né distance (online)
= Vazhdimi i procesit t& kualifikimit t& stafit akademik ng t& gjitha nivelet dhe drejtimet.
= Pjesmarrja e stafit akademik n& aktivitetet shkencore brenda dhe jasht# vendit.

" Pjesmarrja ¢ stafit akademik n% fushén e kérkimit dhe botimi i arritjeve né& fushén e
kérkimit brenda dhe jashts vend::, né revista dhe organe prestigjioze.

* Plotésimi, pérgatitia dhe ruatja e dokumentacionit t& domosdosh&ém pér mbarévatjen e
procesit mé&simor dhe shkencor.

®  P&rmirgsimi i cilésisé s& sh&rbimit t& ofruar nga stafi dhe infrastruktura e laboratoréve.
* Marrja e masave p&r minimizimin deri n& eliminim t& problematikave t& konstatuara.

* Sigurimi i asistencés s& nevojshme per t& gjith® studentét dhe sidomos per mbarévatjen e
tyre né lidhje me tregun e punis dhe kualifikimin e métejsh&m t& tyre.

®* Bashk&rendimi i veprimtarist mésimore midis departamenteve t& Fakultetit dhe té
Universitetit.

" Sigurimi dhe zhvillimi i bashkZpunimit me institucione t& tjera universitare brenda dhe
Jjasht& vendit.

A. VEPRIMTARIA SHKENCORE

P&rbén njé nga drejtimet kryesore t& punés s stafit t& departamentit e cila &shté zhvilluar n# diga
drejtime si:

a. Zhvillimi i kurikulave, planeve mésimore, cikleve t& ligjératave, konform udh&zimeve dhe
ligjit t& arsimit t& larts,

b. Kualifikimi individual, q¢ ka t& b4 me pérfshirjen e personelit sipas statusit t& kualifikimit

né procesin e avancuar t& formimit profesional t& tyre pérkatesisht ni doktoraturg,
Prof.asoc dhe Prof,

c. Aktiviteti botues n& periodikét brenda dhe Jjasht& vendit.

d. Pjesmarrje n& konferenca kombéta-e dhe ndérkombétare.

€. Pjesmarja né veprimtari jashté universitare t& lidhura me performan
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Rezultatet ¢ punés kérkimore shkencor::

& Gjaté vitit akademik 2019-2020 ka vijuar puna p&r perfeksionimin e ciklit (& leksioneve n&
strukturg, pérmbatje dhe ményrén e realizimit t& tyre si n& auditore ashty edhe ng

pérdorimin e formave elektronike % mésimit, p&r disiplina t& programeve t€ ciklit t& parg
Bachelor dhe t# ciklit t& dyt& Master n& Mésues;.

b. Pérmir&simj | programeve mésimore &shté zhvilluar t€résisht konform kérkesave t&
udh&zimeve dhe ligjeve p&rkatése.

¢. Kualifikimi individual ka q¢né pjesé e punés vjetoré t& stafit, Aktualisht nga 15 anétars (s
stafit akademik te Departamentit per vitin akademik 2019-2020, 1 éshte Prof.asoc, 3 jang

Doc.Dr, | &shes Doc.M.Sc, § jang Dr., 3 jang n& proces doktorate die 2 jang M.Sc (n& pritje
t€ hapjes nga MASR t& shkoilss se doktoratave).

ndérkombétare e kombétare,
Aktiviteti Kualifikues,

Aktiviteti kualifikuyes i personelit akademik %€ Departamentit, ka konsistuar ng:

* Vazhdim i punes kualifikuese per titul! Prof,Asoc. (A. Isufati, K, Nzka, R. Mano, K,
Zoto, Dh. Terpo, A. Sinani, I, Kokalari)

* Vazhdimi i pungs ng kuadeér & disertacionit t& doktoratés (R. Vasili, B. Rama, 1. Selmani)
* NE pritje pér regiistrim dhe fillim t& studimeve n& shkollgn e doktorats (K.Lili, I. Bilo),

N& vijim gjenden ng mEnyré analitike dhe sesiore keto veprimtari,
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a. Vazhdimin e punés pgr PE€rmirgsimin na ményré sa me shkencore dhe bashk&kohore f&
cilésise gz Pérmbatjes & leksioneve

b. Pjesémarrja ns vazhdimgsj g Projekte kérkimore kombétare, por kjo kérkon dhe sigurim
financimi tg Planifikuar nga sektori i kérkimit shkencor ng rang universiteti.

€. Vazhdimi me me intesitet § Studimive dhe botimeve sipas fushave pérkatése 1 Punimeve
shkencore ne revista prestigjioze brenda dhe Jasht vendit,

d. Ndjekja ne vijueshméri e progesit t& k&rkimit shkencor sipas planeve 1z aktivitetit ta hartuar
nga secili pjestar i stafit,




f. Do t& synojmé q€ stafi t& motivohet p&r tu p&rfshiré sa m& shumé n& projekte lokale,
rajonale, ndérkombétare, individuale apo n& bashk&punim t& kérkimit shkencor.

g. Do t& synojmg pérfshirjen e studentéve né grupe pune kérkimore pér t& qéné pjesé aktive
dhe vijushmérie e k&rkimit universitar, kjo sidomos pér student&t e programeve t& ciklit t&

dyte.

h. Do t& synojmé gjetjen e rrugéve efikase pfr promovimin e veprimtarisé s& departamentit
népérmjet pjesmarrjes, aktiviteteve universitare dhe mé gjers.

B. PROCESI MESIMOR

= Realizimi me sukses i procesit mesimor te vitit akademik 2019-2020, né t& dyja format e
mésimdhénies (auditor dhe mesimit n& distencg)

= Realizimi me sukses te plote i praktikave profesionale dhe mé&simore sipas specifikave t&
programit dhe grupeve mé&simore,

» Realizimi konform rregullores i provimeve, formave t& tjera t& kontrollit dhe proves finale.
* Organizimi i fillimit t& progesit mé&simor pér vitin akademik 2020-2021

= Hartimi dhe permiresimi i programeve te lendeve mesimore per vitin ¢ ri akademnik 2020-
2021.

*  Pérmirésimi i materialeve m&simore t8 léndeve perkatése sipas ¢do programi pér t& qéng
koherent me kérkesat e teknologjis# s¢ prezantimit dhe t& informimit sipas pérmbatjes.

Sipas evidentimeve t& realizuara p&r vitin akademik 2019-2020, bazuar dhe n€ monitorimin e
kryer nga struktura drejtuese t& Universitetit rezulton se veprimtaria e Departamentit t&
Matematikés, Informatikés dhe Fizikes &sht? karakterizuar nga nj&€ puné intesive dhe né&
vazhdimé&si pér pérdorimin dhe aplikimin e metodave mésimdhénése efektive, pér transmetim
dijesh bashk&kohore t& pasqyruara né strukturén dhe p&rmbatjen e leksioneve, laboratoréve,
praktikave dhe seminareve. Nj&koh#sisht dhe organizimi i mé&sidh&nies nga shumica e stafit
akademik ka q&n& me forma atraktive ku duhet p&rmendur p&rdorimi krahas metodave klasike n&
auditor edhe forma e mé&simit n& distancé (online).

Procesit mesimor i semestrit t& paré &sht¢ zhvilluar prang auditoreve t& Universitetit. Procesi
mésimor i semestrit t& dyté perkoi me masat e ndérmamra nga institucioni yn€, né kushtet e
gjéndjes s& fatkeqdsisé natyrore t& shkaktuar nga Pandemia e Covid-19, p&r p&rmbylljen me
sukses te vitit akademik 2019-2020 dhe p&r pasojé mésimi u zhvillua ng distance (online), duke
pérdorur platformat ueb t& mé&simdhénies si Classroom, Edumeet dhe Zoom. Edhe pse nje formé
e re ¢ mésimdhenies, me gjithe veshtirésite e hasura si pasoje e aftesive n& pérdorimin e ketyre
platformave, si dhe problematikave ng& infrastukturén e nevojshme pér pérdorimin e tyre nga ana
e stafit akademik dhe student&ve, procesi mé&simor u realizua me sukses. Bazuar ne udh&zimin
Nr. 104 dat€ 30.04.2019 t&¢ MASR-it para sezonit t& provime pér disa javé u zhvilluan gjithashtu
njé cikél pérmbledhés p&r pérséritien e leksioneve si dhe zhvillimi i orévé laboratorike t&
programeve mésimoré né& auditoret r Universitetit,

Por né térési realizimi i procesit mésimor ka akoma vend pér p&rmir&sime t& métejshme cil&sore
dhe sasiore. K&shtu n¢ seancat ushtrimore dhe laboratorike studentéve, duiiEtaly

literature dhe baz& materiale m& ¢ bollshme pér demostrime dhe pé
mos pajisja n& koh& deri n& mungesg, ka sjelt jo pak v&shtir&si.




Nje problematiké e ndjeshme &sht& pjesmarrja e studentéve n& leksione, seminare, ushtrime dhe
laboratoréve. Kjo &sht& e lidhur me disa elemente, por mendojme se politika e liberalizimit
sidomos né& pérqindjen e ndjekjes s tyre dhe mos penalizimi n& fund t& vitit, madje duke krijuar
akses hyrje n& provim né vjeshté kang& influencuar ndjesh&m né& braktisjen e procesit m&simor.
Por dhe stafi ne disa raste &sht# treguar jo ekzigjent n& cilésimin e orés se mésimit si t& shenjté
dhe se ¢do student q& paragitet kérkon dhe jemi t& detyruar ti ofrojmé dije cil&sore.

Kontrolli dhe vlerésimi i njohurive.

NE drejtim t& mbar&vatjes s& procesit t& vler&simit gjaté vitit akademik 2019-2020 rezulton se:

® Provimet n& secilin cikél studimesh jan& zhvilluar n& pergjithsi korekte né& pérputhje me
rregulloren e Departamentit dhe t& Fakultetit,

®* NE& secilén 1&nd€ mésimore q& &shté zhvilluar provimi, komisioni ka vepruar konform
rregullores.

® Student®t n& ¢do provim jan& p&rballuar me 5 variante t& kontrolluara q& ezaurojné pothuajse
t&€ gjithé programin mé&simor.

* Fletoret ¢ pérdorura ng provim kang qené t& sekretuara dhe jang pérdorur konform rregullave
t& provimit.

* Komisioni i provimit n& pérgjith&si ka p&rdorur vlerésim né fletore analitik
* Vlerésimi i student&ve n& pérgjith&si &shté pasqyruar direkt n& Proces verbal

» Problem deri diku ka qen& komunikimi ne kohe i rezultatit t& provimit te studentét dhe
hedhja e notave n& sistem.

= Nga analiza pamore ¢ procesverbaleve rezulton se ka njé nivel t& ulét t& pérgatitjes s&
studentéve né ¢faredolloj forme vier&simi.

Praktika profesionale .

Gjate vitit akademik 2019-2020 edhe pse n& kushtet e gjéndjes s& fatkeqésisé natyrore, t&
shkaktuar nga Pandemia ¢ Covid-19, u realizua me sukses praktika profesionale nga studentét e
programeve te ciklit t& dyté t& studimit Master ne M&suesi. Praktik&n profesionale studentét e
zhvilluan prang auditoreve t& Universitetit, n&n drejtimin e pedagogeve metodisté &
Departamentit, ku njéri prej kandidatéve luajti rolin e mé&suesit, kurse pjestarét e tjeré e t& grupit
ishin n& rolin e nxénésit, n& baz& t& njé rotacioni ose grafiku t& pércoktuar qysh me paré nga
pedagogu metodist. N& p&rfundim t& praktikés profesionale u realizua dhe vlerésimi i ecurisé dhe
rezultateve t& studentéve .

Marrédhénie dhe veprimtari brenda dhe jashté institucionale.

P&r mbarévatjen e procesit mésimor departamenti yn& ka synuar t& siguroj nj& bashk&punim t&
miré me autoritet drejtuese por dhe me departamentet simotra. Késhtu kemi patur bashké&punim
t&€ miré me Fakultetin ¢ Edukimit dhe Shkencave Shogerore pér realizimin e programeve t&
studimit t& ciklit t& dyt& Master ne Mesuesi, megjith& specifikat e tij n& m&nyrén e organizimit
dhe zhvillimit t& programit mésimor.

-
Veprimtaria ¢ Departamentit ton& &shté shtriré jo vetém brenda njésiv‘;g@‘! KA
ké

tonég, por nj¢ bashk&punim t& mir# kemi patur me Departamentin ¢ Ma i
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¢ Matematikés 5& Zbatuar dhe Departanentin ¢ Informatikés s¢ Fakultetit t& Shkencave t&
Natyrés, t& Univessitetit t& Tiranés n&p&rmjet ftesave pér bashkepunim apo pjesmarrjes né
veprimtari promovuese t& stafit tong,

Nj& punég dinjitoze dhe me p&rgjegjési profesionale &shtg béré dhe nga anétarét e Departamentit
t& zgjedhur n& organet drejtuese kolegjiale pér prezantimin dhe argumentiinin e ideve mbi
permbatjen dhe realizimin e misionit t& Universitetit n& térési dhe t& Departamentit n& vecanti.

Masat e fillim vitit akademik 2920-2021.

Nderkoh& q& pér vitin akademik 2019-202) puna ka filluar pozitivisht n& aspektin organizativ

ku:

= Esht& njohur stafi i departamentit me udh&zimiet e ministrisé dhe institucionit tong pér
fillimin dhe mbar&vatjen e procesi mé:irior n& fomen e mésimidh&nies n& distance.

* Esht& béré trajnimi dhe ka nisur mesimdhénia népérmjet platformés online Office 365 nga
stafi akademik.

* Bazuar ne Udhezimin Nr.29, date 10.09.2018 “Per veprimtarine dhe ngarkesen mesimore te
personelit akademik ne Institucionet ¢ Arsimit te Larte” jan# percaktuar ngarkesat mésimore
t& stafit akademik.

* Po hartohen programet dhe planet kaiendarike pérkatése konform planeve mésimore q&
zbatohen né& secitin program studimi )

® Jang hartuar oraret mésimore dhe strukturat mésimore pérkatése pér secilin program studimi
dhe sistem studimi.

* Departamenti ka siguruar mbulimin e plo:& t& lendeve mé&simore q€ zhvillohen gjat& ketij viti
akademik duke mbuluar lendet sipas rérésisé dhe kualifikimit t& stafit akademik.

* Vazhdon puna e secilit pedagog p&r t¢ mundésuar sigurimin e bazés materiale shkencore
(leksione) per secilin student ng format e ndryshme t& mundshme.

Me qéllim rritjen e performancés sé departamentit né pérmbatje nj& pung e mirg &shté bérg nga
stafi, pergjegjésat e grupeve mésimore dhe pérgjegjési departamentit n& drejtim t& p&rmiresimit
t& cilesisg s& programeve mésimore né té gjitha programet q¢ ofron departamenti yne.

Meqgénése u bén# disa vite q& numri dke cilésia e studenteve q€ aplikojné pér studime né
programet g€ ofron departamenti yn& ka v&ag, politika jone ka synuar né& informimin masiv pér
mundgsité q& ofrojn€ programet tona, gadishméring dhe cilésine e stafit, lehtésirat proceduriale
q& ofrojme né rast integrimi programesh, kur vijng nga degé t& praférta dhe q& kang ndérprers
studimet, si dhe fleksibiliteti i zhvillimit t& programit pérkatés.

Per t& mundésuar vijushméri né sasi dhe ciiési, vémendja e punés s& stafit ka gen informimi dhe
marrdhénia me studentet, ku q& né fillim t2 vitit akademik jan& njohur me planin mésimor,

programin ¢ studimit, rregulloren e departamentit, Universitetetit, statutin dhe t& gjithé elementet
tekniké t& mbar&vatjes s& procesit mésimor.:

Detyrat p&r té ardhmen.

Megjithése departamenti yné ka patur rezultate n# procesin mésimor, evidente &shté kérkesa pér
permirgsim t& métejshém sasior dhe cilésor.
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1. Do t& vazhdoj puna pér pérdorimin né vazhdimési t& burimeve t& informacionit sa mé
bashkekohor dhe atraktive, sidomos né lendet pérshkruese,

2. Do t& insistojmé pér sigurimin e nj€ procesi mésimor sa me atraktiv me bazé mésimore sa
mé bashkgkohore dhe shkencore, megjith#se vazhdon véshtiresia e sigurimit t& literaturés sg
duhur konform kérkesave t& stafit népfrmjet fondit t& akorduar nga universiteti, pér t& cilin
duhet t& investojmé akoma mé& shumé& né & ardhmen.

3. Do t& vazhdoj& komunikimi dhe informimi i studenteve g€ mbarojng programet e studimit
prané departamentit toné,

4. Performanca dhe zbatimi i ligjshmégrisg nga stafi akademik dhe ndihmés akademik &shte
detyré dhe do t& jet& pjest e investigimit n& vazhdimési.

Dr. Dhori TERPO

Pérgjegjés i Njésisé Bazt
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